

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN GODZINNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OŚWIATY A. P. W.

Czwartek, dnia 23 września 1943 roku

Nr. 373

DWIE POTĘŻNE ARMIE SOJUSZNICZE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO NEAPOLU

Londyn, 22. IX. Nad Neapolcem unoszą się kłęby dymu; Niemcy wysadzają w powietrze całe dzielnice miasta, budując pośpiesznie umocnienia celem powstrzymania natarcia dwóch potężnych armii sojuszniczych, zbliżających się do miasta. VIII armia brytyjska, której ruchy przez przeciąg kilku dni okryte były tajemnicą, niespodziewanie szybkim marszem przez góry zmusiła Niemców do wycofania się z lewego skrzydła i zajęcia nowych stanowisk. Dzisiejszy komunikat głównej kwatery sojuszniczej donosi, że wojska VIII armii zdobyły ważny węzeł kolejowy Potenza na głównej linii z Neapolu do Taranto w odległości około 80 km na wschód od Salerno. Miasto Potenza, znajdujące się na południe od niemieckiej linii obronnej, ciągnącej się łukiem z Neapolu do Foggia, leży mniej więcej w połowie szerokości półwyspu Apenińskiego. Oddziały V armii amerykańskiej posuwają się zarówno w głąb lądu, jak i w kierunku Neapolu. Zdobyły one trzy miejscowości i podeszły pod Neapol na odległość 45 km.

Londyn, 22. IX. Lotnictwo sojusznicze z baz na Środkowym Wschodzie zburzyło lotnisko pod Atenami, oraz bazy lotnicze w Heraklion na Krecie i Marica na wyspie Rhodos. Na terytorium Włoch trwało w dalszym ciągu nieustanne bombardowanie dróg, mostów i transportów niemieckich.

Londyn, 22. IX. Ze źródeł neutralnych donoszą, że w pń. Włoszech trwają zacięte walki oddziałów włoskich z Niemcami w dolinie rzeki Aosta. Włoskie wojska alpejskie stawiają skuteczny opór. Tysiące Włochów z Rzymu i pń. części kraju szukają schronienia za liniami sprzymierzonych. Ze Szwajcarii donoszą, że wszystkie połączenia kolejowe między Włochami środkowymi a północnymi zostały przerwane. Po zajęciach ulicznych w Rzymie dowódca garnizonu niemieckiego wydał swym oddziałom rozkaz strzeżenia ambasady Rzeszy.

Londyn, 22. IX. Władze niemieckie zatrzymały dwóch dostojników kościelnych w chwili, gdy wchodzili oni do Watykanu. Niemcy oświadczyli, że zatrzymano

ich dla przeprowadzenia dochodzenia. Mimo kilkakrotnych interwencji Watykanu, władze niemieckie nie zakomunikowały dotychczas wyników dochodzenia.

FRANCUZI OPANOWUJĄ KORSYKĘ

Londyn, 22. IX. Francuskie wojska inwazyjne, współdziałające z partyzantami i wspomagane przez oddziały włoskie, po oczyszczeniu z Niemców zachodniej części Korsyki, posuwają się na Bonifacio i Porto Vecchio na południowym cyplu wyspy. Dzisiejsze doniesienia podają, że Francuzi wzięli do niewoli około 1000 Niemców, w walkach zaś padło kilkuset żołnierzy niemieckich. Lotnictwo sojusznicze bombardowało port Bastia na pń. Korsyke, przez który Niemcy usiłują ewakuować się. Jednocześnie bombardowany był port Livorno na lądzie włoskim, znajdujący się najbliżej Korsyki. Dzisiejsze doniesienia wieczorne mówią o dalszych postępach inwazyjnych wojsk francuskich na Korsyke.

CO HESS PROPONOWAŁ ANGLII W 1941 ROKU

Londyn, 22. IX. Brytyjski minister spraw zagranicznych Eden, przemawiając dziś w izbie gmin, ujawnił, jakiego rodzaju propozycje przywiózł do Anglii w maju 1941 roku zastępca Hitlera Rudolf Hess. Według oficjalnego oświadczenia min Edena, Hitler proponował Anglii za pośrednictwem Hessa wolną rękę na terenie imperium brytyjskiego, natomiast Niemcy mieli pozostawić wolną rękę w całej Europie. Hess podkreślił, że Niemcy mają pewne pretensje do Rosji, które będą zaspokożone bądź drogą układów, bądź też dojście

do wojny. Ponadto Hess oświadczył, że podstawowym warunkiem niemieckim jest ustąpienie Churchilla i jego rządu, z którym Hitler nie będzie pertraktował. O ile propozycje zostaną odrzucone - zadaniem Hitlera będzie zniszczyć Anglię i po wojnie podporządkować ją całkowicie interesom niemieckim.

Odpowiedź angielska brzmiała: Nie ma mowy o jakichkolwiek rozmowach z Hitlerem ani jego rządem. Hess pozostanie jako jeńiec wojenny do końca wojny.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 22. IX. Szybkie postępy wojsk sowieckich zagrażają wszystkim głównym bazom niemieckim na froncie wschodnim. Na skutek zajęcia Czernihowa, węzła kolejowego na linii Homel-Kijów, wzrosło zagrożenie stolicy Ukrainy. Komunikat sowiecki pierwszy raz doniósł wczoraj wieczorem o postępie Rosjan w kierunku Homla. W środkowej części frontu wojska sowieckie znajdują się w odległości zaledwie 10 km od ważnego węzła kolejowego Rosławł, położonego na pld. wschód od Smoleńska. Na południowej Ukrainie tylko 15 km dzieli wysunięte oddziały sowieckie od Żuku Dniepru. Nad wybrzeżem morza Azowskiego toczą się zacięte walki na przedpolu Melitopola, ważnego węzła na linii kolejowej między Zaporożem a Krymem.

LOTNICTWO POLSKIE W AKCJI

Londyn, 22. IX. W dniu wczorajszym polskie dywizjony myśliwskie odbyły loty wmiatające nad terenami okupowanymi oraz szereg dalekosiężnych patroli ofensywnych. W poniedziałek pilot polski por. T., odbywający służbę w jednym z dywizjonów brytyjskich, wołał przymusowo. Lotnika polskiego uratował wodnopłatowiec brytyjski. Akcja ratownicza odbywała się pod ogniem niemieckiej artylerii nadbrzeżnej. Por. T. przeżył w gumowym czółnie 19 godzin.

7.612 SAMOLOTÓW W CIĄGU MIESIĄCA

Londyn, 22. IX. Ogłoszono oficjalnie, że w ciągu sierpnia wyprodukowano w Stanach Zjedn. rekordową ilość 7.612 samolotów.

POLSKIE OKRĘTY WOJENNE PRZEPLYNĘŁY 1.250.000 KM

Londyn, 22. IX. Attaché morski przy ambasadzie polskiej w Londynie kmdr. Stoklasa omówił na konferencji prasowej działalność polskiej marynarki wojennej. Oświadczył on, że od października 1939 roku do lipca 1943 roku okręty polskie, nie licząc działań na Bałtyku, przepłynęły 1.250.000 km. Polskie okręty wojenne brały udział w walkach na morzu Śródziemnym. Okręt podwodny "Sokół" doprowadził do portu na Maltcie włoski okręt podwodny i kilka transportowców. Okręt podwodny "Dzik" zatopił 4 statki niemieckie. Na morzu Śródziemnym walczyły kontrtorpedowce: "Błyskawica", "Ślązak", "Piorun" i "Krakowiak". Mimo poniesionych strat, które wyniosły 3 kontrtorpedowce, 2 okręty podwodne, 1 stawiacz min i kilka jednostek mniejszych - polska marynarka wojenna posiada obecnie więcej okrętów i marynarzy niż w roku 1939. Również polska flota handlowa jest dziś większa niż przed wojną. Kmdr. Stoklasa zwrócił uwagę na fakt, że okręty polskie biorą nieprzerwanie udział w wojnie na morzu i przypomniał słowa jednego z admirałów brytyjskich, który powiedział: "Znając was, jestem pewny, że będziecie potęgą, z którą trzeba się będzie liczyć nie tylko na lądzie ale i na morzu."

W I E S C I Z K R A J U

Kair, 22. IX. Do Londynu nadeszła wiadomość, że Niemcy sformowali w Polsce specjalne dwa pułki, do których wcielono przymusowo Polaków. Pułki te nie istniały długo. Żołnierze uciekli w lasy, unosząc z sobą broń i zorganizowali oddziały bojowe, które od-
dały się pod rozkazy kierownictwa walki podziemnej.

DRASTYCZNE ZARZĄDZENIA W JAPONII

Londyn, 22. IX. Premier japoński Tojo wygłosił przez radio przemówienie, w którym oświadczył, że wszystkie klasy narodu japońskiego zdać sobie muszą sprawę z poważnej sytuacji, w jakiej znalazło się państwo wobec nadchodzącej decydującej fazy wojny. Premier Tojo zapowiedział szereg drastycznych zarządzeń. Ilość urzędników państwowych będzie zredukowana, dyscyplina w urzędach zostanie zaostrzona. T.zw. angielska sobota będzie skasowana, praca odbywać się będzie w niedziele i święta. Obowiązek służby wojskowej zostaje rozszerzony, studenci nie będą od niego zwalniani jak dotychczas. Kobiety i starsi mężczyźni zostaną zatrudnieni. Premier japoński zapowiedział też zwiększenie podatków.

POWSTAŃCY NA BAŁKANACH WALCZA

Londyn, 22. IX. Powstańcy albańscy połączyli się z partyzantami jugosłowiańskimi, walczącymi w Czarnogórze i wspólnie nacierają na miasto Lesz, położone w odległości 60 km na północ od Durazzo. W Słowenii jugosłowiańskie oddziały bojowe zdobyły miasta Gorica i Bystrica. Jugosłowianie obsadzili cztery dalsze wyspy. Ciężkie walki toczą się w górach, panujących nad Splitem oraz w okolicach miasta Ogulin na linii kolejowej z wybrzeża do Zagrzebia. Wieczorny komunikat kwartery gen. Michajłowicza doniósł, że oddziały niemieckie przedarły się z Fiume do Suszaku. Jugosłowianie panują nad większą częścią miasta Suszak i artyleria ich ostrzeliwuje bez przerwy Fiume.

Londyn, 22. IX. Do Londynu nadeszły wiadomości o dalszych prześladowaniach przez władze niemieckie kościoła w Polsce i rabowaniu mienia kościelnego.